
Terminologi om
sexuella övergrepp
- förklarad för
ungdomar 

Mer information

*I den här guiden använder vi ordet “barn”
när vi pratar om under 18-åringar. Vi

använder också ordet “förövare” när vi
pratar om en person som utsätter en annan

person för sexuellt våld. 

#MyFriendToo



Samtycke innebär att alla personer vill delta i en viss aktivitet. Samtycke behövs alltid
för alla sexuella aktiviteter.  

Då det finns samtycke betyder det att de som deltar vet vilken aktivitet det handlar
om och att de tydligt säger (eller på annat sätt kommunicerar) att de vill delta i den.
Samtycke kan tas tillbaka när som helst, för vilken som helst orsak. Även om en
person går med på att delta i en aktivitet först, kan de ändra sig när som helst.  

Om en person inte säger "nej" betyder det inte att de säger "ja" - det är mycket viktigt
att kommunicera öppet. Fråga alltid hur någon känner för vissa handlingar innan du
gör dem.  

En person har rätt att inte delta i sexuella aktiviteter även i ett förhållande, även om
de tidigare kommit överens om det. Samtycke behövs varje gång när man deltar i
någon sexuell aktivitet!  
 

Skyddsålder/samtyckesålder – åldern då en ung person kan gå med på att delta i en
sexuell aktivitet (vilket innebär att man kan ge sitt samtycke – se ovan). 

I Finland är samtyckesåldern 16 år, vilket innebär att sexuella handlingar gjorda av en
över 18 år gammal person mot någon som är under 16 är straffbara. Om den äldre
personen är en lärare, tränare, egen förälder eller annan person i maktposition är
samtyckesåldern 18 år. 

Barn kan lagligt delta, med samtycke, i sexuella aktiviteter med varandra även under
16 år, så länge som båda deltagarna är nära i ålder och utvecklingsnivå.  

Sexuellt våld, brett definierat, betyder alla sexuella aktiviteter och handlingar som en
person inte gick med på. 

Sexuellt våld innehåller inte alltid fysisk kontakt. Till exempel sexuella frågor eller
kommentarer från en vuxen till ett barn är också sexuellt våld. Sexuellt våld kan också
ske på nätet – till exempel när en vuxen skickar en nakenbild till ett barn eller försöker
påbörja en sexuell konversation.  
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Sexuell utpressning är en situation då förövaren hotar att sprida sexuella bilder eller
personlig information om ett barn om de inte går med på förövarens krav. Dessa krav
kan till exempel vara att skicka fler sexuella bilder, göra andra sexuella handlingar
eller pengar.      

Verbalt – sagt högt. Till exempel sexuella kommentarer eller skämt; sexuella
kommentarer eller frågor om ett barns kropp eller kläder. 
Fysiskt - att röra ett barn direkt eller med ett föremål. 
Icke-verbala – sexuella gester eller uttryck; att skicka sexuellt laddat innehåll,
meddelanden, bilder eller videor till ett barn; spela in eller distribuera sexuellt
explicita bilder eller videor av ett barn; visa könsorgan för ett barn.

Sexuella trakasserier mot barn och unga är oönskat beteende av sexuell karaktär, en
form av sexuellt våld. 

 Sexuella trakasserier kan vara: 

Grooming - är en process där förövaren försöker bli vän med eller på annat sätt
förbereda ett barn med mål att begå sexuellt våld mot dem. 

Förövaren kan vara en främling, men också en bekant person. Grooming kan ske både
online och offline. Online, till exempel på sociala medier, kan förövaren skapa en falsk
profil och låtsas vara någon annan, ofta en mycket yngre person. Det kan vara mycket
svårt att skilja en normal ny vänskap eller relation från grooming. 

Sexting - utbyte av sexuellt laddade meddelanden, bilder eller videor.  

Sexting, vilket innebär utbyte av sexuellt laddade meddelanden, bilder eller videor
(ofta kallade nudes) kan göras när personer i samma ålder vill och går med på att göra
det. När meddelanden, bilder eller videor tas emot, skickas eller vidarebefordras
oombedda eller oönskade blir det ett brott. Sexuella meddelanden, bilder eller videor
som skickas till ett barn eller begärs av en vuxen är ett brott.   
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För mer information,
besök
myfriendtoo.com
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